Liber primus

Iudicis ac si esset nephas saluare ipsum: sed imprudentia sibi p̄ menties. i. in damnum suum mentiens non potest immutare merita rerum ita q̄ illud quod p̄ us fuit mens torum postea fieri demeritorum: nec puto esse licitum secundum preceptum Socratis occulisse id est occultasse veritatem vel concessisse mendacium: sed quomodo illo sit ego relinquere tuo et sapientum iudicio, veritatem autem huius rei ne latcat posteros id est successores ego commendauit: stilo id est scripto et memorie. Nota accusatio Boetii fuit d̄ testabilis: quia facta per infames personas fuit irrationabilis: quia de bono accusabatur. s. d̄ saluatione senatus: quod erat bonum. etiam accusatio ei⁹ fuit infusa quia falsa, accusabatur enim impeditus se delatorem: quod falsus fuit. Nota iste dicitur esse re lese maiestatis qui contra reges vel alii principes aliquid malum manifestatur. Nota infor cior aris, prime diuagatio nis et deponetale. i. est nego. vnde Duguitio: inficio aris, proprius non est fateri factum, quod verum est: sed contra veritatem uti mendacio: vel est proprie inficiari secundum cu⁹ rem debitam denegare cu⁹ a credito depositum: et etiam est idem quod contendere vel denegare. Nota dicitur in terra. Numquid optare salutem senatus nephas vocabo. Duplex est salus spiritus ritualis que est anima; temporalis que est corpus. Salutem spirituale tenemur omnibus velle: etiam malis ratione charitatis per quam etiam mali diligendi sunt: licet non in eo q̄ mali. Salutem vero temporalem tenemur velle omnibus bonis et praeceps amicis. amicorum vero peccantium tenemur salutem velle quandiu sanabiles sunt: ut recuperent virtutem amissam: sed si propter magnitudinem malicie sunt insanabiles dissoluntur amicitia: nec est opera salus. et quia malitia senatus romanorum erat sanabilis: quia forte senatus copulsus menti regio fuit cōsentire in damnationem Boetij: video optare sibi salutem non erat nephas: licet Boetius turbato hoc videatur. Nota q̄ veritas non est occultanda sed in Socratem. nam qui facit veritatem alijs nesciuntibus mentitur. et qui mendacij consentit similiter facit. Nota mendacium non est concedendum: qz secundum Aristotelem in ethicis. Mendacium per se primum est: fugiendum. et primo elemorum duo sunt opera sapientis. Non mentiri de his de quib⁹ non uit et mentientem posse manifestare. Nam de copiosis falso litteris. Dic Boetius excusat se de secundo crimen sic impensis, imponebatur em⁹ sibi q̄ scripsisset litteras ad imperatorem Constantiopolitanum pro liberatione romaniꝝ de manu regis Theodosi. vii dicit in littera. Nam de litteris copiosis falso: qz false mihi imponitur: quibus litteris argueretur peraffe romanam libertatem: quid attinet dicere cu⁹ non detur mihi locus defensionis: quaz litterarū fraus, i. fraudulētia: fuissest aperta, i. manifesta: si nobis.

Ille quidē suis de me decretis uti hoc nephas effet effecerat: sed sibi semper mentiens imprudentia rerum merita non potest immutare. Nec mihi socratico decreto phas esse arbitror: vel oculuisse veritatem: vel concessisse mendacium. Utruq; id quoquonam sit: tuo sapientumq; iudicio estimandum relinquo. Luius rei scripsi atq; veritatē ne latere posteros queat: stilo etiam memorieq; commendaui. Nam de compositis falso litteris: quibus libertatem arguer sperasse romanam: quid at

Prosa quarta

euisset ut confessione. i. allocutione: ipsorum delatorum. i. accusatorum: qd. s. uti examinatione accusatorum maximas vires habet in oibus negotiis. i. causis iudicariis. namque reliqua libertas sperari potest romanis: quasi diceret nulla. tñ enī rex Theodosio inuauerat q̄ nulus potuit vel audebat contra ipsum. utinam posset villa libertas sperari, vtq; ita prudenter egisse de negocio q̄ regi no inotuisse. et respondisse verbo Lanij: qui cu⁹ accusaretur a Baio cesare filio germanico q̄ esset reus coniurationis facte contra se respōdit Gaius. si ego scissim tu nescisses. q. d. si esset reus ita prudenter classem negotiorum q̄ ad tuā notitiam nunq; p̄uenisset. Nota q̄ in causis iudicariis te stū sine accusatorū etiam maxima habet vires: qz p̄eā deuenitur ad rei veritatem: sicut patet de Daniele: qui examinando duos presbyteros false accusantes suscipit: ipsos de falsitate accusationis corā omni populo convincit. similiter Boe, si datus fuissest sibi locus examinationi suos accusatores: vtq; ipsos mendaces reddidisset. Nota Lanus fuit quidam romanus prudens et sapiens: accedit ut quidam ex romani conspirarent et facerent coniuratiōnem contra Baium cesarem: et cu⁹ Caesar proponeret Lanus q̄ esset reus illius coniurationis facte respōdit. si ego sciuisses tu nescisses. Sic Boetius respondit regi Theodosio sibi ipso rasset de litteris copiosis super restituenda libertate ipsis romaniꝝ. Quia in re non ita sensus. Dic Boetius ex dictis inferit quandaz admirationē. secundo inuebitur contra senatorēs qui consenserunt in suam condemnationem. ibi. Sed si phas fuerit. dicit primo. Ex quo a malis iniuste accusatus sum: qua in re id est propter quod: non ita id est non intantum; meror id est tristitia; et betaunt id est opprimit sensus nostros: ut ego querar id est conquerar: impios id est malos; molitos id est macchiantes; scelerata id est nequitiosa; contra virtutē id est virtuosos homines: sed ego ammiror vehementer id est fortiter; effecisse id est ad effectum: produxisse supple: illa que mali sperauerunt id est conceperunt. Nam velle detinora id est mala: fortasse fuerit nostri defectus id est ex nostro defectu: sed posse supple perficere malum: contra innocentiam id est contra homines innocentes: ne quisq; sceleratus conceperit id est cogitauerit: deo hoc inspectate supple hoc est simile: mostro id est admirabile: vnde id est pro tanto: quidam tuorum familiarium id est philosophorum: quesivit haud in furore id est non iniuste: siquidem pro certo deus est. vnde mala supple prouenient: vero pro sed: vnde id est a quo bona si deus non est. quasi diceret ex quo iniuste a malis accusatus sum propter hoc non intantum sum opprimitus dolore q̄ conquerar malos

Liber primus

machinari mala bonis; sed ammiror q̄ illi qui mala concipiūt contra bonos possunt producere ad effectum; nam velle malum est forte ex nostro defectu; sed q̄ malus pos sit perficere malum contra bonos; deo hoc inspiciente est simile monstro. Vnde quidā philosphus non iniuste quesuit si deus est; vnde prouentum mala. Et si deus non est; vnde prouenit bona.

Nota et quarto huius duo requiriunt ad aliquē effectū producendū; sc̄z volūtas et p̄tās. req̄rit volūtas; q̄a nullus aggreditur qd̄ non vult. Requiritur potestas; quia sine potestate volūtas frustratur; q̄ autem mali habent volūtatem offendendi bonos non est mirandum; sed q̄ habent potestates producendi ad effectū suam voluntatem deo respiciente est simile monstro.

Nota simile mōstro est quod contingit preter intentiōnem nature. Sicut ergo monstra sunt preter intentionem nature; sic videbatur Boetio; q̄ mala p̄ter ordīnes diuine p̄uidētie contigerent. qd̄ non videretur rationale; cum deus sit summe bonus; q̄ aliquo mō sit causa mali fieri; ergo mala in mundo deo inspiciente vide tur simile monstro.

Nota q̄ deus non est causa effectiva mali; cuz sit summe bonus; licet sit causa mali permissiva; quia permittit fieri malum. et sic exponit auctoritas prophetie dicit. Ego dominus faciens omnia; hec faciens bonum et creans malum supple permissive. Alter dicitur duplex est malum; scilicet malū pene et malum culpe. deus est causa mali pene quod p̄uuit; sed non est causa mali culpe; quia hic est qui peccatum non fecit. Sed si p̄bas fuerit neparios homines qui bonorum et cetera. Hic Boetius inuehitur contra senatum; qui consensit in suam condemnationem tangendo suam beniuolentiam quaz habuit ad eos. Et dicit si p̄bas fuerit id est ponamus p̄bas esse; neparios homines id est malos homines; qui omnium bonorum et totius senatus id est consulatus romane ciuitatis; petunt id est desiderant; sanguinez id est mortem. nos etiam voluisse; ne perditum id est ad perdendum quos viderant propugnare bonis homibus; q̄ pro et senatu; sed num. i. nūquid nos idē. s. pdere merebamur; d̄ patribus id est de senatoribus; quasi dicere nō; sed o p̄bia meministi ut opinor; qm̄ me dictrum id est volentem dicere; quid id est aliquid y e pro vel facturum ipsa semp

teriora velle; nostri fuerit fortasse defec̄tus; posse autem contra innocentiam que sceleratus quisq; conceperit inspectante deo monstro simile est; vnde haud iniuria tuorum quidam familiarizq; quesuit. Si quidem deus inquit est; vnde mala. Bonā uero unde si non est. Sed si p̄bas fuerit neparios homines qui bonorum omniū totiusq; senatus sanguinem petunt; nos; etiam quos propugnare bonis senatus uiderat perditū ire voluisse. Sznum idē de patribus quoq; merebamur. Ade ministi ut opinor quoniam me dicturum quid facturum presens ipsa sp̄ dirigebas. Meministi inquam uerone cum rex audius communis exitū maiestatis crimen in Albinum; delatum ad cunctum sena-

Prosa quarta

presens supple existēs dirigebas regebas; ergo nec verbis nec factis offendili senatum. meministi inquam philosophy; verone id est apud veronam ciuitatem cum rex Beodoricus audius existens communis exiū. i. tormenti senatorum cum ipse crimen lese maiestatis delatum in Albinū ipse rex molteretur. i. laboraret transferre illud crīmē ad totum senatum; quanta securitate id est tutela; mei periculi defenderim id est liberaueriz; innocentiam vnt uerst; senatus id est torus consulatus. O philosophy tu scis me p̄ferre id est loqui vera; t̄ nunq̄ me iactasse i villa mei laude; enim pro quia; minuit quodammodo secretum conscientie; probantis id est laudantis se quotiens quis ostentando faciez recipie precium fame id est mercede laudis ab hominibus; sed tu philosophy vides quis euētus excepit id est liberauerit nostram innocentiam; nos subimus id est sustinem⁹ penas falsi sceleris id ē false nobis impositi p̄ premiis vere virtutis. Nota secunduz Senecam dolor duplicas; cum ab eo a quo donum merueras malum venit. cū igitur Boetii om

tus ordinem transferre molirentur; vniuersi innocentiam senatus quāta mei periculi securitate defenderim. Scis me hec vera proferre; t̄ in nulla vñq̄ mei laude iactasse. Minuit enim quodammodo se probantis conscientie secretum quotiens ostentando quis factum recipit fame pretium; sed innocentia nostra; quis excepit euentus vides. Pro uere uirtutis premium falsi sceleris penas subimus. Et cuius unq̄ facinoris manifesta confessio ita iudices habuit in seueritate cōcordes; ut non aliquos uel ipse ingenii error humani uel fortune cōditio cūctis mortalibus icerta summitteret. Si inflamare sacras edes uoluissiez; si sacerdotes ipso iugulare

nem beniuolentiaz exhibuerit senatoribus; grauius doluit de sua offensione. Nota in ciuitate verona cum Albinus esset accusatus de graui crīmē ita ut diceretur reus lese maiestatis; illud crīmen rex Beodoricus voluit transferre ad totum senatum; et ipsum damnare; sed Boetius exponens se periculis senatum liberauit. Item nota q̄ secretum conscientie est virtus que minuitur cum aliquid virtuose operatur iactando se; vt consequatur famam et laudem populi. Unde Seneca. Conscientiam portus q̄ famam attende. Et dicit Macrobius. Sapient gloriā suā in conscientia ponit; stultus autem in laude humana. Unde dicit Isidorus. Qui aliquod donum a deo largitum in laudem suam convertit proculdubio virtutem in virtuz transire facit. Et cuius vñq̄ facinoris. Hic Boetius ostēdit se perturbatum ex iudicium seueritate et inflexibilitate dicens. Eius vñq̄ facinoris id est peccati; manifesta confessio id est cuius vñq̄ hominis peccatum manifestum habuit indices ita concordes in seueritate; ut non aliquos corum uel ipse error humani ingenij; summitteret id est flecteret ad misericordiam. uel conditio fortune id est euentus fortuitus existens incerta cūctis mortalibus supple hominibus summitteret aliquos corū si dicceremur uoluissiez inflam-

Liber primus

uiare id est incendere sacras edes id est ecclesias: et si nos diceremur struxisse id est, per curas nec id est mortem bonis omnibus, et si diceremur iugulare id est punire sacerdotes impio gladio: tamen pro sed: sententia id est iudicium damnasset me presum coniunctum et confessum crimen; sed nos procul morti id est absentes quingentis milibus passiu*n* et indefensi; hoc propensius studium id est propter studium intensius nos damnamur id est adiudicamus in senatum mortis: pro et p*scriptio* ni. Et tunc exclamat dicens. O meritos id est dignos; vel beatos iudicio neminem posse conuinci de simili criminis sicut nec ego iuste cōiunctus sum: cuius reatus id est criminis: dignitate id est immo centiam: ipsi etiam vide runt id est cognoverunt: q*uod* adulere id est accusaverunt me. Nota q*uod* iudices qua do*rum* mouentur ad misericordiam duplice de causa. primo modo properetrorem humani ingenii: quia humanum ingenium sc̄e fallitur in iudicio: q*uod* ignorat utrum aliquando iuste de re sentiat v*eritatem*: et timens deum ne iniuste iudicet mouet ad misericordiam p*ropter* euē tum fortunam qui incertus est hominibus. quod enim iudex in alio damnat sibi facile per fortunam euēnit: et illud deber recordari: sed nulla illarum causarum mouit iudices ad miserandum Boetius: sed concorditer ipsum damnabant. Nota q*uod* nullus debet damnari etiam pro criminis quantum*cumq*ue** enormi: nisi sit presens coniunctus: vel crimen in iudicio confessus. Boetius autem cum damnaretur non erat cōiunctus nec crimen confessus: et erat absens: quia in studio Albenensis: ergo iniuste erat damnatus. Nota q*uod* Boetius cum damnaretur distabat a loco i*n* l*e*c*t* quingentis milibus passiu*n*. et cum mille passus faciunt unum miliare: ideo bene distabat a quingentia miliaria. Nota q*uod* Boetius damnatus fuit proscriptioni. Huguntio dicit proscriptio est iudicialis sententia lata contra aliquem: cuius nomen pro scelerate scriptus ratabule enec delebatur. Consuetudo enim romana fuit: q*uod* nomina senatorum quo rum consilio v*erba* Romana regebatur aureis litteris in tabula enea scribabantur. unde et patres conscripti dicebantur. et dicitur proscriptus: quasi procul a scriptura politus. et sic Boetius erat proscriptus: quia nomen suum deletum fuit de tabula enea. Quam v*erbi* alicuius sceleris. Hic Boetius expurgat se de quis budam obiecit. Secundo ostendit unde sumpta fuit ratio obiectionis.

Gladio si bonis omnibus necem struxisse diceremur: presentez tamen sententia confessum coniunctum me puniflet. Nunc vero quingentis fere passiu*n* milibus procul morti: atq*ue* indefensi ob studium propensius in senatum morti proscriptioni q*uod* damnatur. O meritos de simili criminis neminem posse conuinci. Cu*m* dignitatez reatus: ipsi etiam qui detulere viderunt. Quam v*erbi* alicuius sceleris admixtione fuscarent: ob ambitum dignitatis sacrilegio me conscientiam meam polluisse mentiti sunt. Atqui et tu insita nobis omnes rerum mortalium cupiditatem: de nostri animi sede pellebas: et sub tuis oculis

Porta quarta

Secunda ibi. Sed nephias. Nota Boetius ob*iectebatur* q*uod* ipse usus arte nigromantica sacrificaret demonibus pro dignitatibus acquirendis de hoc Hoe. excusat se dicens. quam supple meā dignitatē: v*erbi* ob*fūlcare*t. L*et* denigrarent admixtione alicuius sceleris: mentiti sunt meā poluisse conscientiam: sacrilegio id est demonum ob*ses* quo; ob ambitum id est proper cupiditatem dignitatis acquirede: atq*ue* pro certe: tu insita id est inserta: nobis pellebas de sede id ē de loco cupiditatem omnium rerum mortalium: et sub tuis oculis non erat p*bas* esse locuz sacrilegio id est cultui demonum: q*uod* protinus instillabas auribus: et cogitationibus meis illō pitagoricū deo nō dīs seruicendum: nec conueniebat: me caprare id ē optare: presidia id est auxilia: villissimorum spirituum id est demonū: quē tu cōponebas id est locabas in banc excellentiam: vt consumilem deo faceres. Preterita penitral inoccens domus. Honestissimorum ceterus amicorū sacer Simachus etiā sanctus: et eque actu ipso reuerendus: ab omnibus nos criminis huius suspicione defendunt. Sed o nephias. Illi vero de te tāti criminis

villissimorum amicorū. Et sacer Simachus sanctus et eque reuerendus ipso actu defendunt me ab omni suspicione huiusmodi criminis. Nota q*uod* confutudo iudicii ē cū non possunt alicui suam probitatem auferre: inveniuntur ipsam saltem aliquo virtute designare: et sic fama Boetij denigrata fuit vicio sacrilegij. Nota q*uod* sacrilegium est sacre rei furtum: et ponitur sacrilegus pro homine scelerato. etiam sacrilegiū est cultura demoniū sue ydolorū. Inde sacrilegus id est ydolatria: et sic capitul in proposito. Nota q*uod* ambitus media producta est cupiditas honoris. Sed ambitus media correptus est circuitus: et primo modo accipitur hic. Nota q*uod* philosophia repellit omnes cupiditatem bonorum exteriorum: quod scribitur in primo libro de plāris q*uod* p*hi*losophia tria iducit. scilicet mentis illustrationem: felicitatis appetitum: et mollis affluentie contemptum: Nota p*hi*losophia facit hominem similem deo: non similitudine omnino: sed participe patua: ita q*uod* homo participat aliquid conditionis diuine. s*ed* intelligentie. vnde Genes. hoc mihi p*hi*losophia promittit q*uod* me parci deo reddit. Et alibi dicit. Et i*st* speculatiu*s* est quasi deus in humano corpore hospitatus. Nota sacrilegium nō b*z* locū sub oculis p*hi*losophie: quia p*hi*losophia per se omnia agenda et facienda ornariſſime disponit: et non p*mit*ti hominem ad vanam declinare: quia dicit Tullius in libro de simbus bonorum et malorum. p*hi*losophia a superstitione liberat: metu mortis nō conturbat: et est superstitione vanam religio et ydolorum cultura. Nota penitral est secreta camera vel locus secretus interior: i*n* domo vel in templo y*bz* reponitur dinodia vel aliqua alia: et ponitur hic p*ro* v*erbo* Boetij per metaphoram ponendo continens pro contento: quia ipsa conuenit moralis in penitrali. Nota q*uod* Simachus fuit quidam nobilis romanus et sacer

Liber primus

Boetij: cuius filiam Boetius duxerat nomine Elpbe: qui Simachus non fuit tantum sacerdos interius in affectu: sed etiam reverendus in exteriori actu sicut dicit Boetius.

Bed o nephias. Hic Boetius ostendit unde fuerit ratio sumpta oblecti criminis: quia ex ipsa philosophia cui deditus erat. unde dicit exclamando. O nephias ipsi mali cupiunt fidem tanti criminis de te o philosophia, et propter hoc videbimus fuisse affines maleficio sacrilegij: quia

nos sumus imbuti id est instructi: tuis disciplinis id est doctrinis: et sumus instituti id est informati tuis moribus: ita non est satis tu am reverentiam misericordi mihi profuisse: nisi ultra id est sponte tu potius lacereris ab illis mea offensione. hoc dicit Boetius. pro tanto: quia iniuriati sum sibi propter philosophiam: ideo magis iniuriati sunt philosophicis quam sibi. Nota quod Boetius vacabat studio fugiebat consilia studiorum et que rebat secrera loca propter studium: ideo putabat ipsum loqui cuiusdem omnibus et eis sacrificare. Itaque quod Boetius fecer omnia que volebat facere sua sapientia faciebat: ideo putabant eum demonem haberet fa-

miliarem sibi obsequenter: sicut Apuleius opinatus est de Socrate quod haberet familiarem deum: de quo fecit librum quem intitulauit de deo Socratis. At vero hic etiam. Dic Boetius ostendit se esse perturbatum ex fame sue lesionе dicens. Hic cumulus id est augmentatio accedit nostris malis: quod estimatio id est iudicium: plurimorum id est vulgarium: non spectat id est non respicit merita rerum sicut homo meretur: sed spectat euentum fortune id est iudicat hominem secundum quod fortuna se habet circa ipsum: et tantum iudicat vulgus esse prouisa a deo: que commendauerit felicitas id est prospera fortuna: quo sit id est ex quo sequitur: ut estimatio bona deserat infelices. Unde me piget id est edet reminisci qui nunc sunt rumores populi de me et quod multi sibi propter et dissone id est discordes sententie sunt de me. nam quidam dicunt me reum esse pridem: non hoc tantum dixerim id est volui dixisse: ultimam esse sarcina: nam id est gravissimum pondus aduersae fortune: quod dum aliquod crimen affigatur id est imponitur: miseris id est infelicibus: ipsi credunt meruisse supplicium illa que ipsi miseri perferunt id est patiuntur. Et ego bonis omnibus pulsus: quia in exilium relegatus et exutus dignitatibus: quia damnatione proscriptus: et sedatus id est maculatus estimatione: ego qui prius virtute honestus reputabar: nunc scio

Metru quintus

Iure deformis reputor: et nullus recipi supplicium id est penam ob beneficium propter beneficium. Nota quod vulgares non iudicant secundum merita rerum utrum homo meretur aliquid vel non: sed iudicant secundum euentum fortune. unde homines bene fortunatus iudicant felicem: male fortunatum iudicant miserum: sed tale iudicium falsum est. unde dicit. Sceneca. Epistola. Non felicem hunc estimas: quem vulgus appellat felicem: ad quem pecunia confluit: sed illum cui onus bonum in animo est erectum et extensum. Item bona estimatio defert ifelices: quia primi malum quod infelices incurrit est quod vulgus male de ipsis opinatur. credit enim vulgus ea que miserit partum: ut quod ex merito talia patiatur. Hidere autem video. Hic Boetius ostendit se esse perturbatus ex his que videt in mundo generaliter. s. bonos primi: et malos exiollis discens. Ego video: videre id est cognoscere: nephias officinas id est mas las sociates sceleratores hominum fluitantes gaudio: et leticia: et quod perditissimum. i. pessimum: imminentem id est infestatem: novis fraudibus desperationem: novis seculis id est accusatio-

ne creduntur. et ego siquidem bonis omnibus pulsus: dignitatibus exutus: existimatorem fedatus: ob beneficium pertuli supplicium. Vide autem video nepharias sceleratorum officinas gaudio leticiaque fluitantes perditissimum quenque novis delationibus fraudibus imminentem tacere: bonos nostri discriminis terrore prostratos flagitiōsum quenque ad audiendum quidem facinus impunitate: ad efficiendum vero premissis incitari. insontes autem non modo se curitate: verum ipsa etiam defensione priuatos. Itaque libet exclamare ad deum celi.

Metrum quintum primi libri.

Zelliferi conditor orbis.

num: et video bonos iacere prostratos id est depresso terrore nostri discriminis: et etiam video quod flagitosus. i. prauus boicem: incitari ad audiendum. i. ad presumēdū: factus. i. peccatum: i. punitate. i. sine pena. vero pro sed incitari premis ad efficiendum. i. ad perpetrandum: facinus. i. peccatum: autem pro sed: ego video et fontes. i. innocētes: non mō. i. non timi priuatos securitate: verū etiam defensione. Itaque pergo: libet. i. placet mibi exclamare ad deum celi: quare talia pmittat in mundo: ut mali exaltentur: et boni deprimantur. No. quod Boetius qui erat turbata mentis et in statu miserie videbatur quod mali in mundo essent potentes: et viueret ipuniti: boni autem impotentes et viuerent irremunerati: sed phis in iiii. b. ipsum solido probat malos superesse potentes: et bonos esse potentes: et malis non superesse sua supplicia: bonis nunquam sua premia. Nota quod officine dicuntur domus officiales: ubi reponuntur ea que ad ipsos spectant et ad eos officia: sicut sunt celaria et granaria et talia huiusmodi. hic autem accipititur officine pro congregacione malorum: et discitur ab officio officis quod est noceo noces.

Zelliferi conditor orbis. Dic icipit quanto metru b. primo quod de pindaricu ab inu-

Liber primus

tore anapesticu a pede predstante. Est autem anapestus pes contrarius baculo constans et primis duabus brevibus; et tertia longa syllaba; et est metrum acbaralericum id est sine defectu. In hoc autem metro Boetius exclamat contra prouidentiam diuinam admirans; quod omnia regantur a deo preter actus humanos; licet hoc falsum sit: tamē Boetius sic videbatur secundum statum turbatum, et diuiditur, pao commendat diuinam prouidentiam et gubernas roe celestium et terrestrium. secundum do rāgit actus humanos non regi a deo. tertio rogat deum ut reparet accusum. secunda ibi. Omnia certo. tercia ibi. Quis quis rerum prima diuiditur. primo commendat regnum diuine prouidentie circa celestia. secundum magis circa terrestria. ibi.

Quia vis varius temperet. Primo dicit o conditor id est creator orbis: stellifer id est fermentis stellas: qui nexus id est adiunctus: perpetuo solio id est eteme sedi: versas id est frequenter vertis: celum rapido turbine. i. veloci motu: et cogis sydera pati legem id est debitum ordinem: ut ipsa luna nunc id est aliquando lucida pleno cornu sicut in pleniluno: obvia id est opposita: totis flammis id est luminibus: fraris id est solis: ipsa luna condit id est abscondit minores stellas que in pleniluno non videntur propter maius lumen: et tu cogis nunc id est aliquando: ut ipsa luna existens pallida obscura cornu: ipsa existens proprius phebo id est sol: perdat id est amitterat: lumina id est lucē quasi diceret: tu facis ut luna quanto magis recedit a sole: tanto magis illuminatur: et lumine suo obscurat minores stellas: et quanto magis appropinquat sole: tanto plus obscuratur. et tu cogis ut hesperus id est stella vespertina qui agit algentes id est frigidos actus: tempore noctis id est in crepusculo: quod est prima pars noctis sequendo solem. iste hesperus de mane lucifer dictus pallens in ortu phebi: iterum mutat solitas habenas id est solitos cursus. nam cum de vespere sequitur solem de mane precedit ipsum: et stringis id est coartas: lucem id est diem breuiore mora tempore: brune id est byemis: frondis sue id est facientis frondes fluere: et cuius feruida cerasa venerit: tunc tu diuidis id est distinguas: agiles horas id est breves horas noctis: quasi dices re: tu facis ut tempore byemali noctes sunt prolixiores diebus: in tempore estivali econverso. Nota quod deus dicitur conditor stellifer orbis: quia ab ipso dependet celum et tota natura: ex duodecimo merhabphisice. et dicitur residere in perpetuo solio: quia in celo quod est perpetuum. nam celum est locus deorum et spirituum. et omes barbari et greci: et quicunque putat deos esse eius locum qui sursum est deo attribuit tanto immortale immortali coaptrantes: primo celi et mundi. et dicitur vertere celum rapido turbine. motus enim firmamenti dicitur rapidus: quia suo motu rapido secundum alias speras. Et nota verso est verbū frequentatum: et significat freqenter vertere. et in humi tur: quod celum semper mouetur et non cessabit: quod dicit commentator. non est timendum quod celum stet. et ratio: quia mouens celum mouet sine fatigacione et sine pena. xiiij. merhabphisice. Item deus est nexus perpetuo solio id est coniunctus perpetuo celo. Unde deus tripliciter est in universo: scilicet essentialiter seu presentialiter: sacramentaliter seu ministerialiter: et misericordialiter. Essentialiter seu presentialiter in sua vera claritate in

Deuterum quintum

qua ipsius homo nunquam vidit sicut dicit propheta. deus nemo vidit unquam: sicut ipse est in perpetuo solio. sacramentaliter seu mysterialiter deus est in sacramento eucaristie: quod rata fide credimus. sed misericordialiter deus est ubique sum quod dicit scripture. misericordia domini plena est terra: et inde prouenit dictum commune sum quod dicit scripture. deus est ubique. Nota sum Dhu. soli est sedes regalis ex solidis lignis facta: dicta a soliditate. i. a firmitate. Nota quod deus cogit sydera patile gem non violencia nec coacta motione: quoniam non violentum ppetuum: sed cogit ea voluntaria ordinatio obseruare legem. i. determinatum motum: ut tempore eius statuto orientem et occidat. Nota quod luna de se est corpus opacum recipiens lumen a sole: et in ea parte quod est versus solis illuminatur. cum autem directe opponitur sit sol sicut in pleniluno: tunc lumine suo obscurat minus stellas: eo quod maius lumen effuscat minus. sed cum luna est in illa parte celli: in qua est sol sicut coring. et in coniunctione: tunc superior pars: quod est versus sole est illuata: et inferior pars quod est versus nos est obscura ta: et tunc nihil videtur de luna: sed cum incipit elegari a sole: tunc pars elegata incipit modicum apparere nobis: et tunc dicimus esse nouilunium. et quanto plus elegat tanto plus appetat nobis illuminari. Nota Boe. dicit sole esse fratrem lune: quia secundum fabulas ipsius concubens cum latona genuit ex ea duos gemellos: scilicet phebum qui dicitur sole et dianam que dicitur luna: et sic sum fabulas sole est frater lune. Nota stella que de vespere sequitur solem et de mane precedit habet diversa nomina. patet per versus. Lucifer aurora venus vespertinus hesperus idem. Quomodo autem sit possibile quod eadem stellula de vespere sequatur solem et de mane precedat. dicunt aliqui quod hoc non contingit in una et eadem parte anni: sed in diversis. dicunt enim quod in estate sequitur solem et in hysme precedit: sed hoc est error auctores. d. hoc esse in eodem tempore anni. Alij dicunt quod mercurius et venus sunt stelle similares coloris et magnitudinis: quarum una quaeque sequitur sole et alta procedit: et sic versus una stella quaeque et procedit: sed non est. Hugu. dicit quod venus est alterius sole: et loquitur sum antiquos astrologos quod locauerint venere supra sole. cum igit coringit quod venus et sol simul venient ad occasum: quod venus est alterius diutius videtur in sero quod sole. eadem ratione citius videtur in mane: quibus equis citio discurrat. nam citius videtur ascendentia remota quod per pinqua: et diutius videtur descendenter remota quod per pinqua: licet equali motu incedat. sed moderni astrologi locant venere sub sole. Alij dicunt quod una est stella quod uno tempore sequitur sole alio tempore procedit: et dicunt sum Ptolomeum: quod illa stella est ecliptica in cuius circumscriptione defertur corporis eius. Est autem ecliptica circulus prius cuius centrum est in circumscriptione orbis defereatis. nunc autem est ita: quod ecliptica venere est in sole: ita quod sit per trahens linea a centro terreni: per centrum ecliptici venere ad firmamentum eadem linea transibit per centrum solis vel non multum distabit ab eo. cum autem venus ferat in circuitu ecliptici: aliqui erit in eadem linea cum sole: aliqui procedit: aliqui sequitur. Ita morsa solis super orientem facit diem: cum dies